obedienciam reducantur.

(5) Promittimus quoque sanctam Romanam ecclesiam et ecclesias alias ac liber-

tatem ecclesiasticam et bona, iura, prelatos et ministros ipsarum manutenere, conservare

454. i) Iterampnen or. k
) nunquam or. ') in loco rctso or.
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ac pro viribus defensare, vassallos quoque Romane ecclesie contra iusticiam non offen-

dere, et quod devotos [et]
1" fideles ecclesie, eciam [in] m imperio constitutos benigne

tractabimus et contra iusticiam non opprimemus neque per alium, quamtum in nobis

est. opprimi permittemus, sed conservabimus in iuribus et iusticiis eorumdem.

(6) Predicta autem omnia et singula inviolabiliter observare et observari facere

et nullo umquam tempore contravenire iuravimus ad sancta Dei ewangelia tacto libro

in manibus discreti" viri Iohannis de Molans scolastici ecclesie Tulliensis vestri capel-

lani nomine Romane ecclesie et sedis apostolice ac vestro et de vestro mandato

specialiter recipientis 0
. De qua eciam receptione tam per nostras presentes quam per

ipsius recipientis litteras seu instrumentum publicum plene constat. Et ad predictorum

omnium perpetuam rei memoriam et sancte Romane ecclesie ac sedis apostolice et

Romanorum pontificum securitatem atque cautelam presentes litteras regie maiestatis

sigillo munitas fecimus communiri. Promittentes et obligantes nos cum omni efficacia

et effectu, quod post imperialis dyadematis coronacionem susceptam predicta omnia

ratificabimus, confirmabimus et recognoscemus et faciemus et servabimus atque iurabi-

mus, et de supradictis omnibus infra octo dies nostras patentes dabimus litteras

quadruplicatas harum seriem continentes, ad perpetuam rei memoriam et ad securi-

tatem et cautelam vestram et successorum vestrorum et sancte Romane ecclesie et

apostolice sedis imperialis maiestatis typario communitas.

Datum Lausanne, V. Idus Octobr., anno Domini millesimo trecentesimo decimo,

regni vero secundo nostri anno.

455. MEMORIALE PONTIFICIS REGI MISSUM. (Oct. ex.)

Subiungere liceat hoc loco memoriale Clementis V. post Promissionem Lausannensem

Heinrico VII. in Italiam proficiscenti transmissum, ut tam de iuramenti quam aliarum

promissionum Lausannae factarum ratione ac indole animum regis pontifex placaret.

Documenti singularis autographon in cancellaria papali scriptum servatur inter

archivi regis reliquias Pisis in tabulario capituli maioris ecclesiae, nr. 1356 signatum.

Viros doctissimos Eicher atque Bonaini olim effugit-, nos ipsi mandato regii Instituti

historici Borussici, quod est Romae, archiva Pisana a. 1904. perscrutantes, casu felici

deteximus. Membrana omnino exesa ac in margine dextra valde corrosa itaque lectu

difficillima est. In verso manu Bernardi de Mercato scripta leguntur: Trascripta.

Nonnulla plus minusve certa coniecimus vel supplevimus, v. d. Henrico Otto, eorum

omnium, quae inter Rudolfum regem et Gregorium X. acta sunt, peritissimo tunc Pisis

commorante et nobiscum hic illic operam navante.

Ad litteras paparum et scripta Rudolf regis in cap. 2— 5 citata cf. iam supra

nr. 438 cap. 3 ea, equae Clemens V. regi scripsit de registris et archivis ecclesiae Nicolao

fratri non sine mandato pontificis ostensis. (P. deest.)

(1) I t grandis benivolentia et affectus omni mansuetudine plenus sanctissimi

patris et clementissimi domini nostri summi pontificis erga serenissimum principem

dominum Heinricum regem Romanorum illustrem clarius elucescat et ostruantur ora

iniqua loquentium et informantium eundem regem minus vere, attendenda sunt ea, que

per predecessores eiusdem domini nostri Romani pontificis circa [prodecessores]* eiusdem

in reges Romanorum electos acta fuerunt.

(2) Et quidem attendendum est, quod facta electione de Rodulpho in regem

Romanorum, que per dominum Gregorium papam X. fuerat totis viribus et con[siliis] a

454 .
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)
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procurata, [idem] b Rodulphus solennes ambassiatores misit ad ipsum ad nuntiandum

sibi suam electionem et petendum approbationem et denominationem regiam sibi

impendi. Idem autem Gregorius non admi[sit] in pfublica] b ambasciata petitionem suam

nec approbavit eum nec regem denominavit, sed scripsit sibi in hunc modum: ‘Gre-

5 gorius episcopus etc. Rodulfo in regem Romanorum electo'. Et rescripsit sibi com-

mendando devotionem et reverentiam circa oblationes, quas fecerat sedi apostolice et

Romano pontifici, et bonum propositum, quod habebat ad negocium Terre Sancte,

[hortando eum] b
,
quod constanter perseveret in eodem. Et hoc fecit in littera que

incipit: ‘Dilectus filius magister 0. prepositus Sancti Guidonis Spirensis cancellarius

io tuus et nuntius’ 1
. Post aliquorum temporum transcursum [iterum] idem rex Roma-

norum de predictis summum pontificem requisivit nec adhuc obtinuit, quod voluit. Sed

iterato rescripsit sibi ‘Rodulfo in regem Romanorum electo’, ut patet in littera sua

que incipit: ‘Grata nec immerito’ 2
. Tertio requisivit idem Rodulfus eundem sum-

mum pontificem per solennes ambassiatores et demum causa cognita longa deliberatione

is prehabita cum fratribus suis denominavit cum regem Romanorum et scripsit sibi

‘Rodulfo regi Romanorum illustri’, ut patet in littera que incipit: ‘Solent ardua precipue

perpensis digesta consiliis’ 3
. [Et] super dicta denominatione scripsit prelatis et principi-

bus regni Alamanie tantum 4
. Post multorum temporum transcursum petiit sibi

prefigi terminum ad coronam recipiendam, cui dominus papa Gregorius plena delibera-

2o tione prehabita stabilivit terminum festi Omnium sanctorum proxime secuturi ad peten-

dum coronationem, unctionem et consecrationem, et hoc [fecit] per litteras datas Lugduni

XY. Kal. Martii, que incipiunt: ‘Sacerdotium et imperium' 5
. Et super hoc scripsit

super assistentia ei secundum morem antiquum impendenda prelatis et principibus

Alamanie similiter 6
. Et subsequenter propter aliqua que supervenerunt idem

25 dominus Gregorius mutavit terminum prefixum ex certis causis, quas non exprimit,

sine alia termini prefixione, et hoc fecit in littera que incipit: ‘Ad statum imperii' 7
.

Et dictam mutationem significavit principibus et prelatis Alamanie 8 asserens, quod non

intendebat multum differre termini alterius prefixionem.

(3) Medio autem tempore Otto Sancti Guidonis Spirensis prepositus cancellarius

30 et nuntius eiusdem regis et procurator, habens ad hoc legitimum et speciale mandatunq

presentibus prelatis et principibus regni Alamanie in concilio constitutis et consentienti-

bus
,
nomine ipsius regis recognovit omnia privilegia regum Romanorum concessa

Romane ecclesie, cuiuscumque tenoris existerent, et omnes concessiones terrarum factas

per ipsos Romane ecclesie, et innovavit atque concessit de novo et hec omnia iura-

35 mento in animam ipsius regis prestito corporaliter firmavit expresse 9
. Promittens quod

idem rex primo ut rex Romanorum, secundo ut imperator post imperiale diadema

susceptum predicta omnia innovaret, recognosceret et de novo concederet et proprio

iuramento corporaliter per ipsum prestito confirmaret, ut continetur in littera que incipit:

‘Xosti fili karissime ’ 10
. Et ibi expresse exprimit, quod intentionis sue et fratrum

40 suorum expresse existit et inter ipsum et fratres suos cardinales hoc actum erat, quod

ante terminum adventus sui in Italiam predicta omnia corroboraret, faceret et firmaret.

Post que omnia impleta prefixit secundum terminum ad festum purificationis beate

Yirginis proxime secuturum 11
. Sperabat etenim tunc temporis posse esse in Italia

455 .
b
) uncis inclusa exesa sunt or.

45 1) 1274. Ian. Supra tom. III, 26 nr. 25. 2) 1274. Mart. 25. Ibiclem pag. 33 nr. 35.

3) 1274. Sept. 26. Ibidem pag. 55 nr. 66. 4) Cf. Eeg. imp. VI, 223 et Theiner ‘Codex diplomaticus

dominii temporalis s. sedis’ I, 187 nr. 333. 5) 1275. Febr. 15. Supra tom. III, 64 nr. 77. 6) Ibidem

pag. 66 nr. 78. 7) Forma regi transmissa servata non est. 8} 1275. Sept. 13. Supra tom. 111, 595

nr. 622. 9) 1275. Iun. 6. Ibidem pag. 42 nr. 49. 10) 1275. Febr. 15. Ibidem pag. 68 nr. 79.

50 11) Scriptum pontificis tale servatum non est. Sed cf. responsum Eiidolü, Eeg. imp. VI. 340.

1275.

Nov. l.

1276.
Febr. 2.
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nec patiebatur vel expedire videbat ingressum eiusdem regis in Italiam, quousque

Romanus pontifex dominus Gregorius ibi esset.

(4) Inter hec mortuus est Gregorius, successit Innocentius 0 et statim scripsit sibi,

cpiod non intraret in Italiam, se4, mitteret solennes nuntios pacem amantes, habentes

potestatem ad firmandum paces et federa, alioquin periculosum reputabat suum in f*

Italiam adventum, ut patet in littera eiusdem Innocentii que incipit: ‘Novit excellentia

regia’ 1
. Mortuo Innocentio successit Iohannes, qui per omnia eadem eidem regi scripsit,

addens quod nullam gentem in Italiam mitteret et si forsitan esset in precintu itineris,

revocaret eandem, ut patet in littera eiusdem Johannis que incipit: ‘Habet, fili karissime,

veritatis notorie certitudo’ 2
. Et quia post concessionem factam et recognitionem io

et renovationem supradictas nuntii sui, qui iverant in Italiam, intromiserant se de civi-

tate Bononie et Romaniola tamquam de subditis imperii, arguitur per unam litteram

multum dure, quomodo sui nuntii se intromiserant de hoc contra privilegium Ottonis

quarti et Frederici concedentium expresse et recognoscentium, exarchatum Ravennat(em)

et Pentapolim cum comitatu Romaniole, Brettonorii et civitate Bononie ad ius et 15

proprietatem Romane ecclesie pertinere, sicut idem Otto et Fredericus suis bullis

aureis et idem Rodulphus suo sigillo cereo regie celsitudinis typario communito recog-

noverunt expresse, promittentes et obligantes se assistere ecclesie et quod omnia,

que de terris ecclesie ad eorum manus pervenirent, libere ecclesie resignarent, ut

predicta patent per litteram eiusdem Innocentii d que incipit: ‘Habet fili karissime’ 3
. 20

Et idem rex Rodulphus excusavit se humiliter et rescripsit, quod hoc actum fuerit ex

errore. Et mandavit Riccardo® cancellario suo et fratri Berengario magistro domus

Hospitalis sancti Iohannis per Alamaniam nuntiis suis, quod se de illis terris nullatenus

intromitterent, et rescripsit, quod quicquid nuntii egerant, actum fuerat per errorem

nec ratum habuerat vel habebat 4
. 25

(5) Post ista omnia mortuus est Iohannes et totum collegium cardinalium nemine

discordante scripsit sibi, quod quia adventus suus periculosus erat in Italia nisi preha-

bitis salubribus tractatibus ad pacem Italie conservandam, non veniret in Italiam nec

gentem aliquam mitteret et si forsitan gens esset in precintu itineris, revocaret eandem,

ut patet in littera que incipit: ‘Quamquam de vacatione sancte Romane ecclesie’ 5
. 30

(6) Post ista creatus est dominus Nicolaus tertius et idem per omnia mandavit

sibi expresse repetens, quod actum fuerat per Innocentium, Iohannem et collegium

supradictos.

(7) Hec sunt illa, que per predecessores domini nostri summi pontificis circa prede-

cessores domini Romanorum regis acta et gesta fuerant. Dominus autem noster [de] 35

benignitate et clementia su[a in] primorum nuntiorum domini regis Romanorum adventu

denominavit eum regem Romanorum et approbavit et denuntiavit et declaravit ac

decrevit eum habilem et sufficientem ad imperialis diadematis coronationem et unctionem

et consecrationem de eius manibus sacris recipiendas et prefixit terminum ad predicta.

Et licet terminus prefixus multum distet, equanimiter tamen tolerat progressum suum 40

in Italiam et assistit et favet eidem verbo et litteris 6 et modis omnibus quibus potest,

non sine gr’avi displicentia multorum. Ex quibus omnibus paterna benivolentia et

benigna affectio eiusdem domini nostri summi pontificis ad predictum regem Roma-

norum et negotia sua manifestissime et clarissime pateth

455. °) ab nocentius mutato stilo or. d
) sic pro Iohannis or. e

) sic pro Rodulfo or., littera 45

initiali R male suppleta
,
ut coniecerim. f

)
lineae pars reliqua vacua relicta or.

1) 1276. Mart. 9. Supra tom. III, 97 nr. 107. 2) 1276. Nov. 16. Sed hic citanda potius erat

epistola quae incipit: Quante sollicitudinis studio, ibidem pag. 113 nr. 120. 3) 1276. Nov. 16. Ibidem

pag. 112 nr. 119. 4) Hae litterae regis servatae non sunt. 5) 1277. Iui. 27. Supra tom. III, 145 nr. 151.

6) Cf. supra nr. 435— 441. 50 '
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(S) C Ea autem que dominus rex Romanorum predictus per su[a]s litteras nuper

transmisit x

,
nil novi omnino continent 2

,
si diligentius attendantur. Nam recognitionem

privilegiorum atque terrarum et innovationem et concessionem necnon promissionem

assistentie Romanis pontificibus et Romane ac aliis ecclesiis circa eorum iura conser-

& vanda, defensionem fidei et extirpationein heresum et assistentiam contra rebelles et

coniunctionem et unionem vitandam cum re.bellibus ecclesie et inimicis et manifeste

suspectis fecit secutus vestigia prodecessorum suorum, qui hec omnia fecerunt et

solenniter promiserunt. Et quia aliqui reputant grave seu novum, non attendentes rei

veritatem, quod rex Romanorum iuret et obligetur assistere contra rebelles ecclesie,

io attendendum, quod ipse ad hoc tenetur ipso iure tanquam advocatus et defensor

ecclesie, sicut legitur in canone. Numquid ecclesia advocato et defensore care-

bit? Item certissimum est et hoc habet f veritatis notorie certitudo, quod propter

defectum assistentie ecclesie et quia imperator Grecorum requisitus, quod assisteret

ecclesie contra Desiderium regem Longobardorum, et hoc recusavit, Stephanus papa

is in persona Caroli Magni imperium de Grecis transtulit in Germanos 8
.

Patet igitur, quod non est novum, sed omnino usitatum et debitum, in hoc nomi-

naliter insita obligatione ipso iure imperio et regno Romanorum.

(9) Quod etiam aliqui volunt dicere, quod durum sit, quod obligaverit se iuramento

devotos ecclesie etiam in imperio constitutos contra iustitiam non opprimere, quia per

2o hoc etiam
,

si unum de ducibus vel comitibus Alamanie contra iustitiam opprimeret,

incideret in iuramentum, cum illi sint devoti ecclesie, respondetur, quod istud dictum

est omni malignitate et malitia plenum. Nam etiam sine iuramento rex Romanorum
et quilibet rex tenetur suis subditis iustitiam exhibere. Nam cum rex iustus sederit

super sedem, non adversabitur sibi quicquam malignum. Et si quis rex contra iustitiam

25 opprimeret aliquem etiam sine alio iuramento, nonne peccaret 11 in ipsum? Certe sic.

Et ratione peccati cognitio esset 11 Romani pontificis et Romane ecclesie. Certe sic, ut

patet ex canone. Et sic evidenter apparet iniquitas et malitia contrarium asserentis.

(10) Patet igitur, quod quicquid per litteram dominus rex Romanorum concessit et

recognovit, sanctum est, iustum est, equum est et usitatum est. Et ex hoc tolluntur

3o omnes scintille et materie cuiuslibet dissensionis et discordie inter Romanam ecclesiam

et imperium. Item illud, quod premissum est de devotis ecclesie in imperio constitutis

contra iustitiam non opprimendis, factum est ex magna benivolentia et sollicitudine

domini nostri pro utilitate domini regis Romanorum et pro securitate prestanda devotis

ecclesie Lombardie et Tuscie, qui ex adventu regis Romanorum perterriti de ipso

35 diffidebant et ex tali diffidentia ad rebellionem et inobedientiam contra ipsum se

parabant. Et cum tota ista promissione seu littera et omnibus aliis litteris, quas

dominus noster mittit et cum omnibus ammonitionibus et exhortationibus verbalibus

omni affectione plenis vix potest assecurare eosdem 3
.

(11) Patet igitur, quo zelo moventur qui talia proponunt 1 et quod nituntur indirecte

4o ponere ipsos in 1 diffidentia et in periculum grave domini regis Romanorum predicti.

Et idcirco talium verbis malignis et insidiis non debet regia celsitudo, quia nec sibi

expedit, aures quomodolibet adhibere.

455. f
)

et hoc habet non omnino certa. 8
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sequitur rasura 15 verborum or. ]l
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esset in fine lineae non omnino certa. i) proponunt — ipsos in in fine lineae non omnino certa.

45 1) De Promissione Lausawnensi hic cuji, nobis persuasum est. 2) Cf. tam supra nr. 438 cap. 3.

3) Cf. ibidem cap. 5 et nr. 441 cap. 2. 3.
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456. LITTERAE PISANIS DIRECTAE.
(1310. Oct.)

Autographon omnino coaevum manu cancellariae Germana scriptum superest inter

reliquias archivi Ileinrici VII. Pisis in tabulario Roncioniano nr. 678. Edidit Bonaini

Acta Henrici VIV I, 55 nr. 43. Nos ipsi denuo accuratius contulimus. 5

Mensi Octobri ineunti vel exeunti litteras vindicandae sunt. Pisanorum enim legati

secundum Villanium lib. 9 cap. 7 Lausannae, secundum Ferretum Vicentinum (Muratori

‘Scriptores
1 IX, 1057) et Guillelmum Venturam cap. 58 (Mon. hist. patr. V, 776) Segusii 1

regem adierunt. (P. deest.)

Heinricus etc. prudentibus viris eapitaneo, potestati, ancyanis, comuni et . . populo io

Pisan., suis et imperii fidelibus dilectis, gratiam suam et omne bonum.

Certis iam dudum experimentis et multorum fidedignorum relatione cognovimus,

quod absque vacillatione qualibet hactenus imperio nostrisque predecessoribus puritate

fidei devotionisque perseverancia laudabiliter adliesistis. Novissime quoque diebus istis

propositis honestorum virorum Iohannis Zeno militis de domo Lanfrancorum et lohannis ‘5

Rocontc iurisperiti, nunciorum vestrorum ad regales conspectus transmissorum, quos

libenter vidimus, gratanter recepimus et diligenter audivimus planius et plenius integri-

tatem devotionis et affectus plenitudinem, quibus erga nos et imperium inantea per-

severare nitimini, documentis existimus certioribus informati. Qui videlicet nuncii inter

alia, que coram nobis legaliter et discrete proponebant, subiectionem devotionis necnon 20

integritatem fidei b vestre precipue coram nobis vestro nomine legaliter offerebant, de

quibus constandam vestram ex affectu plenissimo conmendamus. Disponentes tanto

amplius et specialius tribulationibus et pressuris, quas sustinuistis et sustinetis, sicut

per eosdem nuncios intelleximus, de quo dolemus, remediis talibus succurrere, que ad

honorem nostrum et imperii ac utilitatem vestram cedent, vestrisque commodis provi- 25

dere, quo plenius hoc meruit et obtinuit non immerito fides vestra, prout expressius

et clarius per eosdem nuncios vestre providende patefiet. Unde non differatis nobis

finale responsum transmittere super hiis, que per ipsos nuncios ex parte nostra vobis

fuerint patefacta 2
.

457. 458. LITTERAE EPISCOPO
ARGENTINENS1 MISSAE.

(1310. inter Oct. 24.— 29.)

451. SCRIPTUM REGIS.
Denuo contulimus cod. Vindobon. lat. 410 (Iur. Gan. 60) fol. 11' nr. 79. Edidit

iam olim Chmel ‘Die Handschriften der K. K. Hofbibliothek in Wien ’ II, 337 nr. 32. — 35

Böhmer, Reg. Heinr. 336. (P. deest.)

456. a
) nitimini perseverare e., signo transponendi adiecto. b

)
super devotionis deleto or.

1) Die 23. m. Oct. rex Montem Cenisium transgressus
,
a die 24. per sex dies Segusii moram fecit.

2) De pecunia transmittenda hic agi, ex eis, quae Villanius l. c. refert, coniecerim.
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Heinricus Dei gratia Romanorum rex venerabili etc.

Regie constat celsitudini, quod tu fidei cooperante constancia super prosperitate

nostri status iocundaris. In augmentum igitur tui gaudii tibi nunciamus, quod nos

tempore confectionis presencium plena viguimus corporis sospitate, quod de tuo statu

s scire frequencius affectamus, quodque die Veneris ultimo preterita montes transivimus Oct. 23

ylariter Deo duce. Recommittentes tibi nostra negocia
,

ut ea tibi sint tuisque a

promocionibus tali sollicitudine dedita, ut ex hiis merito gratie regie serenitatis b aug-

mentum consequi merearis.

458. SCRIPTUM REGINAE.
10 Eodem tempore emissum servatur ibidem fol. 11' nr. 80. Contulimus nos. Edidit

Chmel 1. c. II, 337 nr. 33. Cf. Böhmer, Reg. Heinr. 336. (P. deest.)

Margareta Dei gratia Romanorum regiua venerabili patri lolianni episcopo Arg(en-

tinensi) amico suo karissimo gratie et favoris plenitudinem cum salute.

De sinceritatis vestre fide et favore presumimus indubitanter, quod super hylari-

15 täte status sei’enissimi domini nostri sicut et nostri congratulemini. Super quo vestri

gaudii scribimus in augmentum, quod idem noster dominus et nos tempore date

presencium plena viguimus corporis sospitate, quod de vobis audire frequencius affecta-

mus, quodque die Veneris montes transivimus Deo duce. Rogantes vos actencius, oct. 23

quatinus negocia predicti domini nostri vobis et vestris taliter sint promocionibus inten-

20 cius recommissa, sicut de vobis specialiter gerimus fidam fidem.

Datum.

459 . 460 .

TURAMENTUM FIDELITATIS VALENTIAE.
1310. Oct. 30.— Dec. 28.

25 459. SYNDICATUS COMMUNIS. Oct. 30.

Autographon, quod inter archivi Heinrici VII. reliquias Pisis servatur in tabulario

Roncioniano nr. 642 ,
edidit Bonaini ‘Acta Henrici VII.' I, 53 nr. 41; cuius editionem

hic repetimus. In dorso scriptum est: Procuratio de Valentia. (P. deest.)

(S. N.) Anno nativitatis Domini millesimo tricentesimo decimo, inditione octava,

so die Veneris secundo exeuntis Octubris, in palatio comunis Valentie. In pleno et generali

consilio dicti comunis in simul collecto ad sonum campane, voce preconis et more solito,

de mandato domini Iohannis de Porta Laudensi potestatis Valencie, ipse dominus

Iohannes potestas et ipsum consilium universum de consensu potestatis predicti et

ipsum consilium et consiliarii universi de consensu potestatis predicti nomine et a parte

35 comunis Valentie fecerunt, constituerunt et ordinaverunt Milanum Draconam ibi presen-

tem suum et dicti comunis syndicum, auctorem, procuratorem et quicquid de iure

melius esse potest, specialiter ad comparendum et se presentandum coram conspectu

serenissimi domini Henrici Dei gracia Romanorum regis et ad audiendum, recipiendum

51 *
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et parendum eius mandatis nomine prefato. Concedendo eidem suo sindico et procura-

tori generale, liberum et speciale mandatum et liberam et generalem administrationem

omnium negociorum suorum in predictis et circa predicta. Promictentes michi notario

infrascripto, recipienti et stipulanti nomine et vice omnium personarum, quarum interest

vel intererit, quicquid per ipsum syndicum vel procuratorem factum fuerit seu gestum

gratum, ratum et firmum habere et tenere omni tempore et non contrafacere vel venire

sub obligatione bonorum dicti comunis. Et inde dicti potestas et consiliarii hanc

cartam fieri preceperunt. Interfuere Michael Bonbellus, Henricus Aribaldus et Ansel-

mus Dina testes inde rogati.

(S. X.) Ego Facinus de Fragia sacri palatii notarius interfui et hanc cartam

michi iussam fieri tradidi et subscripsi.

(S. X.) Ego Ysembardus Magnanus notarius sacri palacii hanc cartam iussu iam-

*scripti a Facini scripsi.

4fiO. RECEPTIO IURAMENTI PER SYNDICOS ET PER COMMUNE
PRAESTITI. Nov. 3. Dec. 28.

Autographon eiusdem tabularii nr. 646 denuo confidimus. In verso legitur: Yalentie.

Edidit Ronaini l. c. I, 56 nr. 45. (P. deest.j

In nomine Domini amen.

Not. 3 . Anno nativitatis eiusdem millesimo CCC decimo, indictione octava, tertia die

mensis Novembris, regni serenissimi principis et domini domini Henrici Dei gratia

Romanorum regis semper augusti anno secundo. Per hoc presens publicum instrumen-

tum cunctis appareat presentibus et futuris, quod in presentia mei notarii et testium

subscriptorum propter hoc specialiter vocatorum et rogatorum discretus vir Milanus

Dracona syndicus et procurator domini Iohannis potestatis Yalentie necnon consiliariorum

ac comunis et hominum Yalentie, prout patet per publicum instrumentum scriptum

manu Ysembardi Magnani notarii sacri palatii sub predictis anno, inditione, die Yeneris

Oct. so. secundo exeuntis Octobris, syndicario et procuratorio nomine predictorum, recognovit

dictum dominum regem ibidem presentem esse et esse debere verum, naturalem et

legitimum dominum suum sine medio, ipsumque dominum regem et non alium habere

in dicta terra Yalentie, territorio et toto districtu cum omnibus pertinentiis suis merum
et mixtum imperium et omnimodam iurisdictionem. Et infrascriptum iuramentum

] »resti tit dicto domino regi in modum, qui sequitur:

•Ego Milanus syndicus prodictus syndicario et procuratorio nomine quibus supra

iuro ad hec sancta Dei ewangelia in animam meam et in animas omnium predicto-

rum, quorum sum syndicus et procurator, quod ab [hac] a hora inantea usque ad

ultimum diem vire nostre erimus fideles domino nostro Henrico Dei gratia Romano-

rum regi semper augusto hic presenti et imperio contra omnem hominem. Et quod

numcjuam scienter erimus in consilio vel facto, quod idem dominus rex amittat vitam

vel menbrum aut recipiat in personam vel res aliquam lesionem, iniuriam vel b con-

tumeliam aut amittat aliquem honorem, quem nunc habet vel inantea possidebit.

Et si sciverimus de aliquo, quod velit aliquod istorum contra ipsum regem facere,

ut non fiat, pro posse nostro impedimentum prestabimus. Et si impedimentum prestare

nequiverimus, quam cito poterimus eidem domino regi intimabimus et contra eum,

prout poterimus, ipsi domino regi nostrum prestabimus auxilium. Et si contigerit

ipsum dominum regem rem aliquam, quam habet in presenti vel habebit in futurum,

quocumque casu amittere, eam recuperare [iuvabimus et] c recuperatam omni tempore

459. a
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retinere. Et si sciverimus ipsum dominum regem velle aliquem vel aliquos offendere

et inde specialiter vel [generaliter fuerimus] d requisiti, eidem domino regi secundum

posse nostrum prostabimus consilium et auxilium. Et si aliquid in secreto nobis

dixerit aut manifestaverit idem dominus rex, illud sine sui licentia nemini pandemus

5 vel faciemus, quod pandatur. Et si consilium idem dominus rex a nobis petierit vel

postulaverit, illud consilium dabimus eidem domino regi, quod nobis magis et melius

videbitur expedire eidem. Et iuro nomine quo supra, quod nunquam in personis

nostris aliquid scienter faciemus, quod in ipsius domini regis iniuriam vel gravamen

possit redundare. Sic e me et ipsos iuvent Deus f et hec sancta Dei ewangelia cor-

io poraliter tacta. Ac omnia alia et singula, que in forma fidelitatis nova et veteri 1

continentur.’

Quibus omnibus sic rite conpletis in signum perfecte fidelitatis osculatus est

dictus syndicus pedes dicti domini regis, ac ipse dominus rex dictam fidelitatem ac

alia superius gesta gratiose acceptavit. Et mandavit michi Iohanni notario infrascripto,

is ut de promissis facerem publicum instrumentum.

Acta sunt hec anno, die, mense et indictione predictis, in Tharino in quadam

camera, ubi dictus dominus rex habitabat, presentibus reverendis in Christo patribus

dominis Balduyno archiepiscopo Treverensi
,

Gerardo episcopo Basiliensi
,

magistris

Henrico de Geldonia et Palmerio de Altavitis iurisperitis et aliis pluribus testibus ad

so premissa vocatis et rogatis.

Post prodictorum omnium complementum, anno Domini millesimo trecentesimo

undecimo, indictione nona, vicesima octava die mensis Decembris, in civitate Mediolani Dec.

in domo comunis civitatis predicte, strenui viri domini Obertus Bombellis, Manfredus

de Bastis, Andreas de Ribaldis, Brutazius Stancus, ambaxiatores comunis et populi de

26 Valentia, dictas recognitionem, fidelitatem et alia superius gesta per dictum Milanum

syndicum ibidem tunc presentem laudaverunt, ratificaverunt et approbaverunt et ex

habundanti dederunt dicto domino regi terram Valentie [et] g districtum cum omnibus

pertinentiis suis, et suprascriptum iuramentum fidelitatis prestiterunt dicto domino regi,

ut dictus Milanus, humiliter et devote. Et mandavit michi Iohanni dictus dominus

3o rex, ut exinde facerem publicum instrumentum.

Acta sunt hec anno, die, mense, loco, indictione predictis, presentibus reverendis

patribus dominis Balduyno archiepiscopo Treverensi, Castono h episcopo Parmensi, Andrea

de Garret legum doctore de Ast, magistro Henrico de Geldonia et aliis pluribus testibus

ad premissa vocatis et rogatis.

35 (S. N.) Et ego Iohannes de Dyst dictus de Cruce clericus Leodiensis dyocesis,

publicus imperiali auctoritate notarius premissis omnibus et singulis una cum supra-

dictis testibus presens interfui et hanc cartam in publicam formam redegi meoque signo

signavi rogatus.

460. Q foramen or. e
) corr. ex se or. f

)
in loco raso or. s) deest or. 11

)
sic pro

40 Papiniano or.

1) V. Consuetudines fetidorum, Vulgat. Lib. II, tit. 6 et 7 (ed. Karolus Lehmann 1896, %mj. 120 sq.)
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461. PROCURATORIUM COMITIS VALENTINI.
1310. Oct. 30.

Repetimus editionem nostram ‘Neues Archiv'1 XXX, MO nr. 1 paratam, quae

nititur autographo tabularii Gratianopolitani ‘JB 3564 ’ asservato. Cf. ea quae notavimus

Z. c. pag. 439, itemque infra ad a. 1311. Ian. 15. (P. deest.)

Noverint universi et singuli hoc presens publicum instrumentum inspecturi, quod anno

Domini millesimo trescentesimo decimo, videlicet die Veneris ante festum Omnium Sancto-

rum, vir spectabilis dominus Aymarus de Pictavia comes Valent(inensis) fecit et constituit

suos certos et indubitatos procuratores generales et etiam speciales [et] quemlibet eorum

in solidum, ita quod non sit melior conditio occupantis vel non occupantis deterior, set

quod per unum inceptum fuerit, per alium valeat explicari, dominum Aymarum de Pictavia

filium suum primogenitum et dominos Guichardum de Clariaco dominum de Ruppe-
decluey ,

Guillelmum de Turnon. dominum Contaguyeti milites presentes et procura-

tionis officium in se recipientes, ad supplicandum sacratissimo principi domino Henrico

Dei gratia digno Romanorum regi semper augusto et ad impetrandum litteras, privi-

legia et rescripta et ad contradicendum litteris, privilegiis et rescriptis quibuscumque.

Dans et concedens dictis suis procuratoribus et cuilibet eorum insolidum plenam, gene-

ralem, liberam et omnimodam potestatem conveniendi et reconveniendi
,

agendi et

deffendendi, littem contestandi, de calumpnia et in animam suam iurandi et quodlibet

aliud sacramentum prestandi, componendi, transigendi, sentencias petendi et audiendi,

procuratorem seu procuratores substituendi et demum omnia faciendi et excercendi,

que causarum merita postulant et requirunt et quecumque nunc a [ipse fac]ere b posset

in predictis et pertinentibus ad predicta, si personaliter interesset. Ratum et firmum

perpetuo habiturus, quicquid per dictos procuratores suos vel alterum eorum seu sub-

stituendos ab eis vel eorum altero in predictis et pertinentibus ad predicta actum,

dictum fuerit sive gestum. Promittens sollempniter et sub ypotheca rerum suarum

inichi subscripto notario nomine quorum interest vel interesse poterit stipulanti, iudi-

catum solvi cum omnibus suis clausulis pro predictis suis procuratoribus et quolibet

eorum et substituendis ab eis. Constituens se pro eis michi notario ut supra stipulanti

pro indicato solvi cum suis clausulis omnibus fideiussorem et principalem in solidum

debitorem et etiam pagatorem cum debitis renunciationibus et cautelis. Promisit etiam,

quod tempore ferende sentencie, si opus fuerit, in indicio intererit. Et hec omnia

omnibus quorum interest vel interesse poterit docuit et manifesta fieri voluit per hoc

presens publicum instrumentum.

Acta fuerunt hec Stelle dyoc. Valent, in fortalicio dicti loci. Testibus presenti-

bus ad hec vocatis et rogatis domino Guillelmo Glacerii iurisperito, R(aymu)ndo de

Plyano notario, Iohanne Bernaudi de Ponzino, Guillelmo de Rocha dicto Branchas

domicellis et me Rostagno Angeli notario auctoritate imperiali publico, qui predictis

presens interfui et rogatus et requisitus per dictum dominum comitem hoc instrumen-

tum publicum scripsi et signo meo consueto signavi. (S. N.)
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462. RECEPTIO PHILIPPI DE SABAUDIA.
1310. Nov. 3.

Superest nonnisi promissio Philippi de Sabaudia, cuius autograplion manu Ber-

nardi de Mercato exaratum servatur Pisis in tabulario Roncioniano nr. 647. Sigillum

5 desideratur. Denuo contulimus nos. Edidit Bonaini ‘Acta Hern ici VIV I, 56 nr. 44.

Cf. receptiones summarum in Rationum thesaurarii Achaiae (Conti Tes. Ac.)

rotulo IV notatas, quas publicavit Gabotto ‘Asti e la politica Sabauda in Italia' (Pinerolo

903) pag. 276 not. 1 et 4: De IIII XX
libr. gross. Tur. receptis apud Ast (inter Nov. 12 .

—

Dec. 12.) a cancellario domini imperatoris, in quibus sibi (scii. Philippo

)

tenebatur

io idem dominus imperator pro suo adiutorio, itemque: De IIIP1
flor, auri receptis apud

Novariam (circa Dec. 20.) pro acquictamento sibi facto per imperatorem.

(P. deest.)

Nos Philipus de Sabaudia princeps Acliaye notum facimus presentium inspectori-

bus universis, quod fide prestita promissimus corporali interposito iuramento serenissimo

is domino nostro domino Henrico Romanorum regi servire cum centum armatis in dex-

trariis magnis bene expeditis, per unum annum integrum, a data presencium numeran-

dum, prout oportunum sibi fuerit, fideliter et constanter. In cuius rei testimonium

presentes litteras conscribi et sigilli nostri munimine fecimus roborari.

Datum in civitate Taurini, III. die mensis Novembr., anno Domini MCCCX.

*> 463. 464. IURAMENTUM FIDELITATIS
CASALIS MONFERRATI.
1310. (ante Nov. 9.) Nov. 14. — Dec. 12.

463. LITTERAE REGI TRANSMISSAE, (ante Nov. 9.)

Servantur in codice bibliothecae Stuttgardiensis Hist. nr. 247 (olim Peutingeriano)

25 fol. 152, quem denuo contulimus. Edidit Winkelmann ‘Acta imperii inedita'
1

II, 765

nr. 1099. Immediate post regis citra montes adventum scriptae sunt, cum procuratores

iam Nov. 9. missi sint; cf. nr. 464 et etiam nr. 465. (P. deest.)

Excellentissimo principum singulari domino suo domino Heinrico Dei gratia invic-

tissimo Romanorum regi semper augusto suus fidelissimus Donacius de Mortario

so iudex et vicarius, consules militum, populi consilium et tocius universitatis communitas“

Casalis sancti Evaxii devotissimam reverenciam et humiliter se ipsos ad pedes.

Imperialis celsitudinis litteras reflorentes devotissime suscepit nostra devocio et

ipsa iocundissima series nobis et animis nostris leticiam intulit vehementem. Ad
quarum continendam vestre sublimitati reverentissime duximus rescribendum, mani-

35 festis coniecturarum indiciis congnoscentes, quod sicut unigenitus Dei filius pro salute

humani generis, ut ipsum de laqueo dyabolice servitutis eriperet, ad yma mundi

463. a) comitas c.
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descendit, sic veneranda imperialis maiestas divini nominis gracia misericorditer predo-

tata in totius christianitatis remedio et salute ad partes Ytalicas ad quietandum

christianum populum, qui per discordias hominum totus b dilaniatus cadebat, ut resurgeret

divina virtute preambula, potentissimo brachio condescendit. Nos etiam et tota

nostra universitas, mares 0 et femine, parvi et magni, affectuosis affectibus imperialem

prestolamur potestatem, illam honorare desiderabili desiderio cupientes et obsecundare

totaliter iuxta nostre possibilitatis continenciam imperialis culmen et gloriam maie-

statis. Yivat igitur dominus d noster e
,

totius mundi singulare lumen et speculum, et

omnium imperii 1 fidelium tela g regendo salubriter vivat, vivat.

IU. RECEPTIO TURAMENTI PER SYNDICOS ET PER COMMUNE
PRAESTITI. Nov. 14. Dec. 12.

Autographon, quod exstat Pisis in tabulario Roncioniano nr. 048, edidit Bonaini

Acta Henrici VIII I, 58 nr. 46. Cuius editionem hic repetimus. (P. deest.)

In nomine Domini amen.

Nov. i4. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo, inditione octava, quarta die

decima mensis Novenbris, regni serenissimi principis ac domini domini Henrici Dei

gratia Romanorum regis semper augusti anno secundo. Per hoc presens publicum

instrumentum cunctis appareat presentibus et futuris, quod in presentia mei notarii

infrascripti et testium subscriptorum propter hoc specialiter vocatorum et rogatorum,

discreti viri lacobus Calcaneus iudex et Iacobus Monachus, syndici et procuratores

nobilis viri Bonifatii potestatis de Casali necnon comunis, populi et totius universitatis

de terra Casali, prout patet per instrumentum publicum 1 scriptum manu Iacobi Darni

notarii comunis Casalis, sub annis Domini millesimo trecentesimo decimo, inditione

Nov. 9. octava, die Lune nona mensis Novenbris, syndicario et procuratorio nomine dictorum

potestatis, comunis, populi et totius universitatis de Casali et pro ipsis, recongnoverunt

dictum dominum Romanorum ibidem presentem esse et esse debere verum, naturalem

et legitimum dominum suum sine medio ipsumque dominum regem et non alium habere

et habere debere in personis et rebus eorundem necnon in dicta terra Casalis et toto

districtu cum omnibus pertinentiis suis merum et mixtum imperium et omnimodam
iurisdictionem. Ac infrascriptum iuramentum prestiterunt dicto domino regi in modum,
qui sequitur:

"Nos Iacobus et Iacobus syndici et procuratores prodicti syndicario et procura-

torio nomine quibus supra iuramus in animam nostram et in animas dictorum

potestatis, comunis, populi et totius universitatis Casalis, quod ab hac hora inantea

usque ad ultimum diem vite nostre nos et ipsi erimus fideles domino nostro Henrico

Dei gratia Romanorum regi semper augusto hic presenti et imperio contra omnem
hominem. Et quod numquam scienter erimus in consilio vel facto, quod idem

dominus rex amittat vitam vel menbrum aut recipiat in personam vel res aliquam

lesionem, iniuriam vel contumeliam aut amittat aliquem honorem, quem nunc habet

vel inantea possidebit. Et si sciverimus de aliquo, quod velit aliquod istorum

contra ipsum regem facere, ut non fiat, pro posse nostro impedimentum prestabimus.

Et si impedimentum prestare nequiverimus, quam cito poterimus eidem domino regi

intimabimus et contra eum, prout poterimus, ipsi domino regi nostrum prestabimus

auxilium. Et si contigerit ipsum dominum regem rem aliquam, quam habet in

presenti vel habebit in futurum, quocumque casu amittere, eam recuperare iuvabi-

463. b
) totius c. c

)
corr. ex pares c. d

)
corr. ex detis c. e

)
corr. ex rin c. f
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mus et recuperatam omni tempore retinere. Et si sciverimus ipsum dominum

regem velle aliquem vel aliquos offendere et inde specialiter vel generaliter fueri-

mus requisiti, eidem domino regi secundum posse nostrum prestabimus consilium et

auxilium. Et si aliquid in secreto nobis dixerit aut manifestaverit idem dominus

* rex, illud sine sui licentia nemini pandemus vel faciemus, quod pandatur. Et si

consilium idem dominus rex a nobis petierit vel postulaverit, illud consilium dabimus,

quod nobis videbitur eidem domino regi magis et melius expedire. Et quod nunquam

in personis nostris aliquod faciemus, quod in ipsius domini regis iniuriam vel contu-

meliam possit redundare. Et omnia alia et singula, que in forma fidelitatis nova et

w veteri 1 continentur. Sic nos Deus iuvet et hec sancta Dei evangelia corporaliter tacta.’

Quibus omnibus sic rite completis osculati sunt dicti syndici in signum perfecte

fidelitatis pedes dicti domini regis humiliter et devote
,
idemque dominus rex dictam

fidelitatem et alia superius gesta gratiose acceptavit. Et mandavit michi Iohanni notario

publico infrascripto, ut de hiis facerem publicum instrumentum,

is Acta sunt hec anno, die quartadecima, inditione, mense predictis, in civitate

Astensi in quadam camera, in qua habitabat dictus dominus rex, presentibus reverendis

in Christo patribus dominis Balduyno archiepiscopo Treverensi, Gerardo episcopo

Basiliensi, domino Thitardo comite Caccenellenboghe, Andrea Garret de Ast, magistro

Henrico de Geldonia iurisperito et aliis pluribus testibus ad premissa vocatis et rogatis.

2e Post predictorum vero omnium complementum, anno Domini millesimo trecen-

tesimo decimo, inditione octava, die duodecima mensis Decembris, maiestate dicti n«c. ia.

domini regis cum proceribus, baronibus et aliis pluribus nobilibus in domo fohannis

de Casiello ante ecclesiam sancti Vasi in Casali existente, universitateque hominum,

comunis et populi de dicta terra in platea ibidem congregata voce preconia campaneque

25 sonitu, prout moris [est.|
a

. dicta universitas, [comune et] a populus de Casali omnia et

singula per suos syndicos superius gesta laudaverunt, approbaverunt et ratificaverunt.

Et ex habundanti recongnoverunt ipsum dominum regem esse suum dominum sine

medio et non alium, et ipsum habere in personis et rebus eorum et dicta terra de

Casalis cum omnibus pertinentiis suis merum et mixtum imperium et omnimodam
so jurisdictionem. Et sacramentum fidelitatis de novo prestiterunt dicto domino regi,

prout sui syndici superius fecerunt. Et mandaverunt dictus dominus rex et ipsi exinde

fieri publica instrumenta per me Iohannem predictum et Bernardum de Ianna 2 notarios

infrascriptos.

Quibus omnibus sic rite completis, dicta universitas, comune et populus de Casali

35 interrogati fuerunt, utrum sic placeret, ex parte domini regis. Qui unanimiter viva voce

clamabant: ‘fiat, fiat, sic volumus et iterato omnia superius gesta confirmamus et

laudamus.’

Acta sunt hec anno, die, mense, inditione et loco predictis, presentibus reverendis

in Christo patribus dominis Balduyno archiepiscopo Treverensi, Gerardo episcopo

40 Basiliensi predictis, dominis Guidone de Flandria, duce Lupoldo Austrie, Aymone

Gibenensi episcopo, Papiniano episcopo Parmensi, domino Walramo fratre dicti domini

regis et aliis pluribus testibus ad premissa vocatis et rogatis.

(S."tST.) Et ego Iohannes de Dyst dictus de Cruce clericus Leodiensis dyocesis

publicus imperiali auctoritate notarius, premissis recongnitionibus, fidelitatibus, iuramentis

45 ac omnibus aliis superius gestis una cum dictis testibus presens interfui et hanc cartam

in publicam formam redegi meoque signo consueto signavi rogatus.

464. a
)
foramen or.

1) V. Consuetudines feudorum loco pag. 405 not. 1 citato. 2) Bernardi subscriptio in hoc in-

strumento ab Iohanne confecto exarata non est.

LL. CONSTITUTIONES IV. 52
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465. RESPONSIO DUCIS VENETORUM.
1310. Nov. 9.

Scriptum familiaris regis de futuro adventu citra montes missum non servatur.

Tamen hic proponere liceat responsionem ducis Venetorum ex C Librorum Comme-

morialium 1 tom. 1 fol. 154'; denuo nos ipsi contulimus. Editionum, quas paraverant 5

tam Mone ‘Zeitschrift für die Geschichte des Oberrheins'
1 XII, 204, quam Böhmer ‘Acta,

imperii selecta' pag. 712 nr. 1014 ad eundem codicem bibliothecae Marcianae ex Libris

Commemorialibus exscriptum, varias lectiones utpote nullius momenti vel male lectas ad-

notare supersedimus. (P. 509.)

Hernico de Ralvenicho ambaxatori et familiario 2 serenisimi domini Romanorum, io

imperatoris.

Gratanter recepimus amicicie vestre litteras, per quas inter cetera denotastis

adventum domini imperatoris futuro die XXIII. Octubris ad terram Secuss(ii), propter

quod nos ortati fuistis, quod paremus mittere obviam tanto domino honorabilem ambaxa-

tam. Que missio vestra plurimum nobis grata extitit“ et vobis inde multas gratiarum 15

referimus actiones, denotantes vobis, quod nos elegimus ambaxatores nostros venturos

ad eujnjdem dominum imperatorem, qui sunt de nobilioribus et honorabilibus civibus

terre nostre, qui se parant et in brevi venient ad dominum antedictum 3
.

Hat. die non. Novembris, VIIII. indictionis.

466. 467. LEGATIO AD PONTIFICEM.
(1310. Nov. in.) 1310. Dec. 9.

Ex adis huius legationis, de qua refert Nicolaus Botrontinensis i
,
supersunt non-

nisi Propositiones regis Heinrici. Quas hic proponere liceat, adiedis litteris papae

postea, de hac legatione et aliis rebus Philippo regi Franciae missis.

465. a
) extit C. 2

3

1) Cf. ‘Predelli’ loco ad nr. 301 citato 1, 105 nr. 455. 2) V. iam supra nr. 306 et 361 sqq.

3) Cf. deliberationem consilii maioris die 5. Nov. factam, quam e codice ‘Presbyter ’ tabularii regii Venetiani

descripsit L. A. Ferrai loco supra pag. 330 not. 1 citato pag. 704 not. 2: Quod eligantur quatuor ambaxa-

tores ad dominum regem Alemannie, qui habeant libras CC pro salario suo [pro] quolibet. Item quod

dicti ambaxatores habeant sex domicellos pro quolibet et sommerios et aliam familiam, sicut vide- 3d

bitur domino, consiliariis et capitibus de quadraginta. Cf. etiam Simonsfeld ‘Der Fondaco dei Tedeschi

in Venedig ’ I, 12 wr. 33. 4) ed. Heyck pag. 1

:

In Taurino venit rex Romanorum mense Octobris.

Tunc cum eo pauci erant. Illuc venerunt Romani ad eum, qui in ambassiata veniebant ad vestram

sanctitatem. Ibi omnes qui in ambassiata erant ab eo honores receperant et munera et aliqui eorum

consilium suum iuraverunt. Non credo, prout ego recordor per verba eorum, que primo protulerunt, 35

quod intentionis populi Romani fuerit eos mittere ad petendum, quod sanctitas vestra alicui vel

aliquibus committeret coronationem sui, sed quod vos personaliter veniretis. Quia tamen in sua

ambassiata habebant unam generalem propositionem, quod quidquid esset utile pro eorum ambassiata,

facerent, si viderent, quod sanctitas vestra se excusaret, quod venire non possetis propter plures

rationes, quas possetis allegare, ipsi de consilio decani Treverensis (cf infra pag. 417 lin.23) et meo 40

vellent petere, quod alii vel aliis sanctitas vestra coronationem committeret et nos nomine dicti regis
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466. PROPOSITIONES HEINRICI REGIS. (Nov. in.)

Excerptum tantum 1 in cancellaria papali confectum (ap) et regi Franciac cum
litteris infra nr. 467 transmissum servatur in tabulario Parisino ‘Carton J. 612 nr. 52'.

Quod a nobis inventum iam edidimus ‘Neues Archiv' XXIX, 612 nr. 3. Editionem
5 nostram hic repetimus ; sed cf. ea quae l. c. notata sunt. (P. deest.)

. . Hec sunt a motiva, que movere debent b dominum papam ad committendum inunc-

tionem, consecrationem et coronationem . . imperatoris futuri 0 • 2 aliquibus card(inalibus).

§ Primo.

Quia predictus dominus papa fecit fundamentum dicti domini imperatoris futuri,

io approbando eum, sicut etiam de iure tenebatur, pronunciando ipsum fore dignum
imperio et propter hoc esse inungendum, consecrandum et coronandum, deinde man-
dando per litteras papales omnibus fidelibus regni Romanorum d

,
quod ei obediant,

concedendo etiam ei legatum de latere, qui eum comitetur, et e gratiam et favorem,

sicut est fieri consuetum 3
. Unde cum fecerit fundamentum, naturaliter debet appettere,

is ut honorem ipsius ducat dictus dominus papa ad effectum. Ex quo non potest ad

presens coronare in Urbe, hec faciat per alium fieri, quod cum nichil reputetur actum,

quam diu aliquid superest ad agendum.

§ Secundo.

Quia dictus dominus rex promovendus in imperatorem habens cogitare circa

2o coronationem suam
,
non potest ita adducere ad rem publicam imperii exercendam f

,

sicuti si esset coronatus. Propter quod utilitas rei publice huiusmodi® impeditur, quia

pluribus intentus etc.

§ Tercio.

Quia si expectaretur, quod dominus papa pro predictis veniret ad Urbem, et

25 posito quod esset certum quod veniret, hoc non potest fieri ante biennium. Unde si

oporteret dictum dominum regem morari interim in Italia, infinita negotia exoriri in

diversis provinciis et maxime in Alemann(ia), ubi consueverunt esse rebelles et ubi

baronie et etiam comitatus, ducatus et regna tota die confiscantur. Propter que oportet

dictum regem ibi proficisci, quod nisi faceret, predicta admitteret. Et si recederet de

so Italia, delusus esset, confusus et verecundus, nisi esset antea coronatus.

§ Quarto.

Quia quamquam homines intelligentes sciant, quod ex quo dictus rex legitime

electus et per dictum papam approbatus habere debeat administrationem in imperio,

acsi esset coronatus, tamen quidam querentes nocere et zizaniam seminare suggerunt

35 simplicibus, quod non est ei obediendum, donec fuerit coronatus. Ex qua malitia

possent rebelliones plures in dampnum rei publice imperii exoriri.

§ Quinto.

Quia multi barones ex modis, formis et conditionibus in feudis ipsorum et alii

ex vigore privilegiorum et consuetudine tenentur ad multa usagia et prestationes

40 466. a
)
Hec sunt deleta, quorum loco scripta: In quodam rotulo. b

) deletum, loco cuius

scriptum: debuerunt. °) deletum, loco cuius scriptum: Henrrici. d
) regni Romanorum in loco

raso ap. e) supra lineam ap. f
)
publicam — exercendam in loco raso ap. S) in loco raso ap.

hoc idem peteremus. Ista fuerunt in Taurino ordinata. Item pag. 3: Ego autem illo die recessi de

Ast eum magno cappellano vestro cum litteris quas scitis, quo die dominus cardinalis de Peregrue

45 intravit. Rex Taurinum die 30. m. Octobr., civitatem Astensem die 12. m. Novembris (Gest. Bald.: in

crastino beati Martini, Gest. Trev. II, 212) ingressus est.

1) Cf. infra pag. 414 lin.31sq.: quam plures de predictis rationibus. 2) Quae prius scripta,

erant, in textu retinuimus
; cf. ea quae notavimus ‘Neues Archiv’ XXIX, 612 not. 2. 3) Supra nr. 435.

436. 437.

52*
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facienda . . imperatori post eius coronationem et non ante. Que omnia in magnum
preiudicium ipsius redundarent, si eius coronatio differretur.

§ Sexto.

Quia barones, qui tenentur sequi dictum regem ad coronationem, non comitantur

vel miserunt stipendiarios cum eorum expensis, qui non sequerentur dictum dominum

regem, si diu coronam expectaret. Qui dicunt, quod non tenentur eum sequi 11 vel cum
eo morari, nisi continuando consuetas 1 dietas ad Urbem, et si forte gratis vellent

morari, tam diu defficerent. in expensis et sic necessario haberent recedere. Et per

consequens idem dominus rex confusus recederet vel solus cum vituperio in Italia

remaneret.

§ Septimo.

Quia gerit et gessit ultra omnia humana corde passagium ultramarinum
,
super

quo nichil potest ordinare, donec fuerit coronatus. Unde expedit pro recuperatione

Terre Sancte, quod cito coronetur.

t; Item quod propter dictas necessitates vitandas et Utilitates amplectandas debeat

fieri dicta commissio, nullus sane mentis dubitat. Nam cum rex Sicilie, videlicet Carolus

avus istius regis Roberti, vellet coronari in Urbe et dominus papa non posset ibi

comode venire, coronationem ipsius commisit propter necessitates regni Sicilie aliis

faciendam, et per alium quam per papam fuit coronatus 1
. Unde multo fortius et idem

debet fieri in nostro casu, cum maior sit in isto ratio k quam in illo propter maiores

necessitates, que imminent imperio et regno Romanorum, quam essent ille, et quia

ipse plus distat longe quam dominus Clemens, qui non distabat tunc nisi per duas vel

tres dietas ab Urbe 2
.

i? Item quia quamquam dicatur, quod dominus papa imperatorem inungit, consecrat

et coronat, intelligitur per alium, quia numquam per se facit, ymo per aliquos 1 epi-

scopos cardinales, cum ipse inunctionem et consecrationem committat eis semper, ante-

quam coronam imponat per se. Unde fortiori ratione potest et debet in casu nostro

totam coronationem alii delegare, cum casus unctionis et consecrationis 111
sit spiritualis,

coronatio vero temporalis.

$ Item quia ardue cause, que non possunt regulariter, si absens sit, sumi, magi-

stratus illas potest et debet alii committere. Ergo in nostro casu hoc est faciendum.

§ Item ex ista commissione vestre sanctitatis honor in aliquo non minuitur, set

augetur. Tanto etenim maior quis esse videtur, quando aliquid non tantum per se,

set etiam per alium valet adimplere. Plus etenim videretur servitutis existere quam

honoris habere, imperatorem per vos tantummodo coronare.

§ Item tanto vestro honori amplius accrescere videtur, quod non tantum coram

vestre beatitudinis presentia imperator 0 ad coronam suscipiendam humiliter se presentat,

set coram illis, quibus coronationem huiusmodi committetis.

§ Item quia notatur per doctores, quod papa consecrationem sive inunctionem,

quam dicit capitulum, quod debet facere de imperatore, commisit Ostiensi . . episcopo.

§ Item cum metropolitanus non potest consecrare episcopum 0
,
committit.

§ Item cum imperator inter ceteros honores, quos pre p aliis regibus habeat, sit

coronam recipere de manu pape, iste dominus rex noster postponens 11 honorem suum

paci Italie atque urbis Romane et utilitati rei publice, necessitate compulsus, in qua

necessitate fuit immissus per assignationem termini et prorogationem concilii, coronam

non erubescit modo recipere r summi pontificis a legato.

466. •’) tenentur eum se in loco raso ap. i) in loco raso ap. k
)
cum— ratio in loco raso ap.

b per aliquos supra lineam add. ap. m
) unet, et cons. in loco raso ap. n

)
se sequitur ap. °) non—

episcopum in loco raso ap. p) in loco raso ap. <J) ponens in loco raso ap. r
) a sequitur ap.

1) A. 1266. Ian. 6. 2) Commorabatur Perusii.
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§ Quod autem ista commissio fieri possit, patet per exemplum sacre scripture

tertio libro Regum capitulo XIX, ubi legitur, quod dominus mandavit Elye, quod

inungeret Geu in regem super Israel et Azael regem super Siriam. Ubi dicit glosa,

illos duos reges et nec ipse per se nec discipulus eius Eliseus uncxit, set quidam

s prophetarum missus est, ut ungeret Geu. Quod factum est, sicut patet IIII. Regum
nono capitulo.

§ Item per coronationem prodicti domini quietabitur non solum status Italie et

Urbis per illos dominos cardinales, quos mittetis, cum auxilio dicti domini regis, si

esset necesse, set etiam rebelles ecclesie compescentur ad vestrum mandatum et

io vestrorum officialium, et qui non plene nostris officialibus obediunt in vestris provinciis,

per ipsius imperatoris coronati potentiam ad obedientiam reducentur.

467. LITTERAE PONTIFICIS REGI FRANCIAE MISSAE. Dec. 9.

Repetimus editionem nostram l. c. XXIX, 009 nr. 2 paratam, quae nititur autographo

eiusdem tabularii ‘Carton J. 704 nr. 179 \ Bulla desideratur. In verso scriptum est:

is Carissimo in Christo filio Philippo regi Francorum illustri. (P. deest.)

Clemens episcopus servus servorum Dei carissimo in Christo filio Philippo regi

Franc(orum) illustri salutem et apostolicam benedictionem.

(1) Audivit iam, sicut firmiter credimus, tua serenitas, qualiter olim presentato

nobis electionis decreto de carissimo in Christo filio nostro Henrico rege Romanorum
20 illustri per venerabiles fratres nostros . . archiepiscopos et dilectos filios nobiles viros

regni Alemann(ie) principes in electione Roman(orum) regis vocem habentes unanimiter

et concorditer celebrate, auditaque supplicatione humili sollempnium nuntiorum tam

ipsius regis tunc electi quam eligentium predictoruin, electionem ipsam suadente iustitia

non multum celeriter, sicut nobis aliqui veritatem negotii nescientes, prout audivimus,

25 ascribere dicuntur, set cum matura et longa deliberatione magnaque mora temporis

interiecta 1 de fratrum nostrorum consilio et consensu, nullo penitus discordante nulloque

apparente contradictore publice vel occulte, duximus approbandam, declarando iuxta

sedis apostolice morem antiquum, ipsum inter cetera fore habilem ad imperialis celsi-

tudinis dignitatem et sibi esse unctionem
,
consecrationem et Romani coronam imperii

so concedendas, et ad unctionem consecrationem et Romani coronam imperii concedendas,

et ad unctionem, consecrationem et coronationem huiusmodi recipiendas in basilica

principis apostolorum de Urbe certum terminum prefigendo 2
.

(2) Nuper autem sollempnes cenatus et populi Romani ambaxatores et nuntii

tam prelati quam alii ad nostram presentiam venientes penes nos importune pluries

35 institerunt, multas rationes efficaces ad hoc obtinendum coram nobis et nostris

fratribus allegando, quod nos omnibus aliis pretermissis ad nostram sedem pecculia-

rem, ad urbem videlicet veniremus Romanam. Quibus ambaxatoribus diligenti

deliberatione habita cum fratribus nostris duximus respondendum, quod propter

concilium generale, quod dante Deo tenere in proximo mense Octobr(is) debemus, i3n. Oct.

io et propter alia etiam ardua negotia, que citra montes habebamus necessario expedire,

non poteramus circa premissa impresentiarum petitionem huiusmodi exaudire. (3) No-

vissime vero tam rex ipse per suos nuntios speciales quam ambaxatores predicti 3

nobis secrete absque nostris fratribus humiliter et cum instantia supplicarunt, inten-

dentes nichilominus id idem nobis in concistorio publico supplicare, ut nos pro

45 ipsius regis honore et comodo ac pro statu pacifico in ipsius regis honore et comodo

ac pro statu pacifico in ipsius Urbis et Lombardie Tuscieque partibus ac terris pec-

culiaribus ecclesie, que guerris multiplicibus affliguntur, refformando, ad quod asserunt

1) V. iam supra ad nr. 302. 2) Supra nr. 293— 302. 3) Cf. pag. 410 not. 4.
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regem ipsum intentis studiis hanelare et iam circa hoc bene proficere, quasi esset a

Deo angelus destinatus, necnon et pro multis aliis utilibus causis et necessariis utilitati-

bus in rationibus coram nobis per ambaxatores ipsos expositis explicatis, eidem regi

per aliquos ex fratribus nostris, cum per nos ipsos hoc fieri statuto non posse tempore

bene videant, sicut asserunt et est verum, et dilationem tam dicto regi quam Urbi et t

toti provinciarum Lombardie ac Tuscie populo terrisque predictis ecclesie periculosam

dicant notorie ac dampnosam, unctionem, consecrationem et coronationem predictas

celebrandas ad tardius in proximo festo Penth(ecostes) a concedere dignaremur.

(4) Verum quia quidam ex consiliariis tuis et nuntiis nunc apud sedem apostoli-

cam constitutis nobis secrete dixerunt, aliquos dicere, quod nos repente processeramus io

in negotio dicti regis et quod sinceritas tua, »piam scimus honorem nostrum et Romane
ecclesie puro corde diligere, affectabat, quod nos in hiis et aliis essemus avisi quodque

faceremus id, quod expedire utilitati ipsius sedis apostolice videremus, dilectus filius . .

abbas monasterii Sancti Medardi Suessionen(sis) a regia serenitate ad nostram presentiam

destinatus nobis secrete non ex parte tua, set ex se ipso et ex parte dilecti filii nobilis is

viri Ingerranni cambellani tui exposuit, quod sibi et dicto Ingerranno utile videbatur,